Num. 50

Boletin Oficial de Aragoén 11/03/2024

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA, EMPLEO E INDUSTRIA

ORDEN EEI/210/2024, de 26 de febrero, por la que se modifica la Orden ICD/1524/2021,
de 4 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria en Aragén de ayudas para la
ejecucion de diversos programas de incentivos ligados al autoconsumo y al almacena-
miento, con fuentes de energia renovable, asi como a la implantacién de sistemas tér-
micos renovables en el sector residencial, en el marco del Plan de Recuperacion,
Transformacion y Resiliencia.

Con fecha 19 de noviembre de 2021, fue publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, nu-
mero 237, la Orden ICD/1524/2021, de 4 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria
en Aragon de ayudas para la ejecucion de diversos programas de incentivos ligados al auto-
consumo y al almacenamiento, con fuentes de energia renovable, asi como a la implantacién
de sistemas térmicos renovables en el sector residencial, en el marco del Plan de Recupera-
cién, Transformacion y Resiliencia, conforme a las bases reguladoras contempladas en Real
Decreto 477/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba la concesion directa a las comuni-
dades auténomas y a las ciudades de Ceuta y Melilla de ayudas para la ejecucion de diversos
programas de incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes de energia
renovable, asi como a la implantacién de sistemas térmicos renovables en el sector residen-
cial, en el marco del Plan de Recuperacién, Transformacion y Resiliencia.

Los créditos de la convocatoria se han incrementado en tres ocasiones en virtud de la
Orden ICD/1291/2022, de 9 de septiembre; la Orden ICD/732/2023, de 25 de mayo; y la
Orden EEI/1464/2023, de 4 de octubre.

La publicacion del Real Decreto 1178/2023, de 27 de diciembre, por el que se modifica la
normativa reguladora y se adaptan al marco europeo de ayudas de Estado determinados
programas de ayudas de rehabilitacién energética y energias renovables del Plan de Recupe-
racion, Transformacién y Resiliencia, ha modificado varios apartados de las citadas bases
reguladoras de las ayudas.

Con caracter previo a la publicacion del citado Real Decreto 1178/2023, de 27 de di-
ciembre, las bases reguladoras establecian que la justificacion de las actuaciones objeto de
ayuda debia realizarse en un plazo maximo de dieciocho meses desde la fecha de notifica-
cion de la resolucién de la concesion de la ayuda. La modificacion establece que dicho plazo
sera el que se establezca en la convocatoria sin que pueda exceder de dieciocho meses. El
motivo de esta modificacion es garantizar que las actuaciones para las que se concedan
ayudas a partir del 1 de enero de 2024 puedan estar finalizadas en los plazos que establece
el Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia.

A la vista de todo lo expuesto, resuelvo:

Primero.— Modificacion de la Orden ICD/1524/2021, de 4 de noviembre, por la que se
aprueba la convocatoria en Aragén de ayudas para la ejecucion de diversos programas de
incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes de energia renovable,
asi como a la implantacién de sistemas térmicos renovables en el sector residencial, en el
marco del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia.

La Orden ICD/1524/2021, de 4 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria en
Aragoén de ayudas para la ejecucion de diversos programas de incentivos ligados al autocon-
sumo y al almacenamiento, con fuentes de energia renovable, asi como a la implantacion de
sistemas térmicos renovables en el sector residencial, en el marco del Plan de Recuperacion,
Transformacion y Resiliencia, queda modificada como sigue:

El apartado primero en el dispositivo decimoquinto.— Justificacién, queda con la siguiente
redaccion:

La justificacién por parte de los destinatarios ultimos de la ejecucién de las actuaciones
objeto de ayuda debera realizarse en un plazo maximo de dieciocho meses desde la fecha de
notificacién de la resolucién de la concesion de la ayuda, excepto para las actuaciones cuya
concesion de ayuda se produzca con posterioridad al 1 de enero de 2024, cuyo plazo maximo
se reduce a doce meses. Para las actuaciones objeto de las ayudas que se concedan a partir
del 1 de enero de 2025, si se da el caso, los beneficiarios dispondran de un plazo de justifica-
cion de seis meses.

6009

csv: BOA20240311014



Num. 50

Boletin Oficial de Aragoén 11/03/2024

Segundo.— Recursos.

1. Contra esta Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse potestativa-
mente recurso de reposicion ante el titular del Departamento de Economia, Empleo e Indus-
tria, en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, y articulo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico
del Sector Publico Autondmico de Aragén.

2. También podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo, en el
plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”, ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Aragon, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Tercero.— Efectos.
La presente Orden producira efectos desde el dia siguiente de su publicacién en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 26 de febrero de 2024.
La Vicepresidenta Segunda y Consejera

de Economia, Empleo e Industria,
MARIA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ

6010

csv: BOA20240311014



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/207/2024, de 26 de febrero, por la que se modifica la plantilla de personal laboral propio de la Entidad de Derecho Público Aragonesa de Servicios Telemáticos.
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 39/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Presidencia de las Cortes de Aragón, por la que se dispone el cese de D. Alfonso Peña Ochoa como Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Presidencia de las Cortes de Aragón, por la que se dispone el cese de D. Luis Rufas de Benito como Consejero de la Cámara de Cuentas de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Presidencia de las Cortes de Aragón, por la que se dispone el cese de D.ª Rosa Montolío Villagrasa como Consejera de la Cámara de Cuentas de Aragón.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Martín-Albo Lucas.
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Héctor Marín Manrique.

	AYUNTAMIENTO DE ZUERA
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2024, del Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Zuera, por la que se procede a la contratación como personal laboral fija de D.ª Raquel Cartié Mayoral.
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2024, del Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Zuera, por la que se procede a la contratación como personal laboral fijo de D. Samuel Prol Carrasco.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/208/2024, de 29 de febrero, por la que se convoca el procedimiento para la selección de la Dirección del Conservatorio Superior de Música de Aragón.
	ORDEN ECU/209/2024, de 1 de marzo, por la que se convoca el procedimiento para la selección de la Dirección de la Escuela Superior de Diseño de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se convoca proceso selectivo para cubrir, con carácter fijo, una plaza vacante de Técnico/a de Gest

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de seis puestos de Jefe de Negociado y uno de Técnico de Apoyo de Procesos Administrativos de esta Universidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/210/2024, de 26 de febrero, por la que se modifica la Orden ICD/1524/2021, de 4 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de ayudas para la ejecución de diversos programas de incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamie
	ORDEN EEI/211/2024, de 27 de febrero, por la que se da publicidad al Acuerdo de 14 de febrero de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como Inversión de Interés Autonómico del Proyecto de las Plantas Solares Fotovoltaicas “Cinca I” y “Cinca 

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/212/2024, de 27 de febrero, por la que se convoca el “Premio al libro mejor editado en Aragón 2023”.
	ORDEN PIC/213/2024, de 27 de febrero, por la que se convoca el “Premio a la Trayectoria Profesional en el sector del libro de Aragón 2023”.
	ORDEN PIC/214/2024, de 27 de febrero, por la que se convoca el “Premio de las Letras Aragonesas 2023”.
	ORDEN PIC/215/2024, de 27 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, para la prestación del Servicio de Asesoramiento en Tecno
	ORDEN PIC/216/2024, de 27 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Zaragoza, para la prestación del Servicio de Asesoramiento en Tec
	ORDEN PIC/217/2024, de 28 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Teruel, para la prestación del Servicio de Asesoramiento en Tecno

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/218/2024, de 28 de febrero, por la que se encomienda al Instituto Tecnológico de Aragón (ITAINNOVA) la realización del “Proyecto técnico para el perfeccionamiento del prototipo de detección de fraude mediante nuevos modelos de IA para el motor d

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/219/2024, de 26 de febrero, para la presentación de la solicitud única de ayudas de la Política Agrícola Común para el año 2024.
	ORDEN AGA/220/2024, de 4 de marzo, por la que se convocan subvenciones destinadas al establecimiento de jóvenes agricultores y de modernización y/o mejora de explotaciones agrarias, en el marco del Plan Estratégico de la PAC para el periodo 2023-2027, par



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del módulo eólico de la instalación híb
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la modificación de autorización administrativa previa y por la que se otorga la autorización de construcc
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2024, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se otorga la Autorización Administrativa Previa y de Construcción del Proyecto de Planta solar fotovoltaica “FV Peyret

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	EXTRACTO de la Orden AGA/219/2024, de 26 de febrero, para la presentación de la solicitud única de ayudas de la Política Agrícola Común para el año 2024.
	EXTRACTO de la Orden AGA/220/2024, de 4 de marzo, por la que se convocan subvenciones destinadas al establecimiento de jóvenes agricultores y de modernización y/o mejora de explotaciones agrarias, en el marco del Plan Estratégico de la PAC para el periodo




